ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH LAI CHÂU
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /KH-UBND

Lai Châu, ngày       tháng 6 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tổ chức triển khai thi hành Luật Di sản văn hóa ngày 23/11/2024

trên địa bàn tỉnh Lai Châu

Căn cứ Luật Di sản văn hóa số 45/2024/QH15 được Quốc hội khóa XV

thông qua tại Kỳ họp thứ 8 ngày 23 tháng 11 năm 2024, có hiệu lực thi hành từ

ngày 01 tháng 7 năm 2025; Quyết định số 723/QĐ-TTg ngày 04/4/2025 của Thủ

tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật Di sản văn hóa. Ủy

ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức triển khai thi hành Luật Di sản

văn hóa ngày 23/11/2024 trên địa bàn tỉnh Lai Châu, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Triển khai kịp thời, đồng bộ, thống nhất và hiệu quả Luật Di sản văn hóa

2024 và Quyết định số 723/QĐ-TTg ngày 06 tháng 4 năm 2025 của Thủ tướng

Chính phủ.

- Xác định cụ thể nội dung công việc, thời hạn, tiến độ hoàn thành và

trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị liên quan trong việc triển khai thi hành Luật

Di sản văn hóa trên địa bàn tỉnh kịp thời, đồng bộ, thống nhất, hiệu quả.

- Xác định trách nhiệm và cơ chế phối hợp giữa các sở, ngành, địa

phương trong việc thực hiện các hoạt động triển khai thi hành Luật Di sản văn

hóa trên địa bàn tỉnh, góp phần triển khai thi hành có hiệu quả trên địa bàn tỉnh.

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành và Nhân dân

trong việc triển khai thi hành Luật Di sản văn hóa và các văn bản quy định chi

tiết một số điều của Luật.

2. Yêu cầu

- Bảo đảm sự chỉ đạo thống nhất của UBND tỉnh; sự phối hợp chặt chẽ

giữa các cơ quan, ban, ngành, địa phương, đơn vị liên quan trong việc triển khai

thi hành Luật Di sản văn hóa.

- Nội dung công việc phải gắn với trách nhiệm, vai trò của cơ quan, đơn

vị được phân công chủ trì, trong việc phối hợp với các cơ quan, ban, ngành, đơn

2

vị liên quan trong việc tổ chức triển khai thi hành Luật, đảm bảo lộ trình, đúng

tiến độ, chất lượng, hiệu quả, tiết kiệm, tránh hình thức, lãng phí.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

1. Tổ chức quán triệt, tuyên truyền, phổ biến, tập huấn về Luật Di

sản văn hóa và các văn bản hướng dẫn thi hành

- Đăng tải, cập nhật toàn văn nội dung Luật Di sản văn hóa và các văn bản

quy định chi tiết thi hành Luật trên Cổng thông tin điện tử của tỉnh; Trang thông

tin điện tử các sở, ban, ngành, địa phương và các hình thức phổ biến pháp luật

khác để cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân dễ dàng tiếp

cận, khai thác, sử dụng.

- Tiếp nhận tài liệu, đề cương tuyên truyền của Trung ương, Bộ Văn hóa,

Thể thao và Du lịch; tổng hợp, biên soạn tài liệu tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ

tuyên truyền, phổ biến Luật và các văn bản quy định chi tiết thi hành Luật Di

sản văn hóa trên địa bàn tỉnh.

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến sâu rộng về nội dung, ý nghĩa, tầm quan

trọng của Luật Di sản văn hóa và các văn bản quy định chi tiết thi hành với nội

dung, hình thức phù hợp cho từng đối tượng cụ thể nhằm nâng cao nhận thức,

hiểu biết, trách nhiệm của cán bộ và nhân dân, nhất là đối với người trực tiếp

thực hiện nhiệm vụ về Di sản văn hóa.

- Tổ chức tập huấn cho cán bộ, công chức làm công tác di sản văn hoá của tỉnh.

- Cơ quan chủ trì: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Cơ quan phối hợp: Báo Lai Châu, Cổng Thông tin điện tử tỉnh, các sở,

ban, ngành, đơn vị, địa phương có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Hằng năm.

2. Xây dựng, hoàn thiện thể chế, chính sách

- Nội dung: Rà soát, hệ thống hóa các văn bản quy phạm pháp luật hiện

hành do Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành về lĩnh vực Di sản

văn hóa; đề xuất cấp có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ hoặc ban

hành mới các văn bản quy phạm pháp luật bảo đảm phù hợp với quy định của

Luật Di sản văn hóa và các văn bản quy định liên quan.

- Cơ quan chủ trì: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Cơ quan phối hợp: Các sở, ban, ngành, đơn vị, địa phương có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Năm 2025 và các năm tiếp theo.

3

3. Thực hiện các nhiệm vụ quản lý nhà nước được giao thuộc trách

nhiệm được quy định tại Luật Di sản văn hóa

- Nội dung: Rà soát, thực hiện các nhiệm vụ quản lý nhà nước được giao

trong Luật Di sản văn hoá theo lĩnh vực, địa bàn thuộc phạm vi nhiệm vụ, quyền

hạn được phân công.

- Cơ quan chủ trì: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Cơ quan phối hợp: Các sở, ban, ngành, đơn vị, địa phương có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Hằng năm.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, địa phương, đơn vị liên quan triển

khai thực hiện Kế hoạch này.

- Theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các sở, ngành, cơ quan, tổ chức

và địa phương triển khai thực hiện nhiệm vụ được giao; tổng hợp, báo cáo Bộ

Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Ủy ban nhân dân tỉnh theo quy định.

2. Báo Lai Châu, Cổng Thông tin điện tử tỉnh

Đẩy mạnh tuyên truyền Luật Di sản văn hóa và các văn bản quy định chi

tiết một số điều của Luật, góp phần nâng cao nhận thức của các cấp, ngành và

Nhân dân trong thi hành Luật.

3. Các sở, ban, ngành tỉnh

Căn cứ Kế hoạch này và chức năng nhiệm vụ được giao, triển khai thi

hành Luật trong phạm vi quản lý của sở, ngành, cơ quan, đơn vị và địa phương

mình, báo cáo kết quả thực hiện về Sở Văn hóa và Thể thao để tổng hợp báo cáo

Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Ủy ban nhân dân tỉnh.

4. Ủy ban nhân dân cấp xã

- Chủ trì, phối hợp với cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức tuyên truyền,

phổ biến Luật Di sản văn hóa, các văn bản quy định chi tiết và hướng dẫn thi

hành bằng hình thức phù hợp với từng đối tượng, điều kiện, tình hình thực tế của

từng cơ quan, đơn vị, địa phương, cơ sở.

- Xây dựng Chương trình, kế hoạch tổ chức triển khai thi hành Luật Di

sản văn hóa tại địa phương đảm bảo nội dung, mục đích, yêu cầu của Kế hoạch,

đúng tiến độ, chất lượng, hiệu quả, tiết kiệm, tránh hình thức, lãng phí; gửi kết

quả thực hiện kế hoạch về Sở văn hóa, Thể thao và Du lịch, để tổng hợp, báo

cáo cấp trên theo quy định.

4

Trên đây là Kế hoạch tổ chức triển khai thi hành Luật Di sản văn hóa

ngày 23/11/2024 trên địa bàn tỉnh. Căn cứ nội dung Kế hoạch, Ủy ban nhân dân

tỉnh yêu cầu các sở, ban, ngành, địa phương tổ chức thực hiện, đảm bảo tiến độ,

hiệu quả./.

Nơi nhận:
- Bộ VHTTDL (B/c);

- Chu tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Các sở, ban, ngành tỉnh;

- Báo Lai Châu;

- Cổng TTĐT tỉnh;

- UBND các huyện, thành phố;

- UBND các xã, phường, thị trấn;

- Lưu: VT, VX2.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Tống Thanh Hải

		2025-06-20T16:41:43+0700
	Tống Thanh Hải

		2025-06-20T16:44:10+0700

		2025-06-20T16:44:10+0700

		2025-06-20T16:44:10+0700